EDITAL Nº 02, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA do Câmpus de
Chapadão do Sul, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da
Comissão de Seleção constituída pela Portaria nº 134/2024 - CPCS/UFMS, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o Edital UFMS/PROPP nº 471, de 19 de dezembro de 2024,
que tornou pública a abertura de inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e
estrangeiros para preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e doutorado dos
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no primeiro
semestre do ano letivo de 2025, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº
471/2024 torna público o Resultado Final da Análise do Pré-Projeto (AP), Defesa do Pré-
Projeto (DP), Análise de Currículo (AC) e Nota Final, conforme anexo I deste Edital, e
Resultado dos Recursos, conforme anexo II deste Edital..

Chapadão do Sul, 21 de fevereiro de 2025.

Paulo Eduardo Teodoro

Presidente da Comissão de Seleção

ANEXO I

(EDITAL Nº 02/2025)

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DO PRÉ-PROJETO (AP), DEFESA DO PRÉ-PROJETO (DP),
ANÁLISE DE CURRÍCULO (AC) E NOTA FINAL

AGRONOMIA (CHAPADÃO DO SUL)
MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Nota
AP

Nota
DP

Nota
AC

Nota
Final

202538613 4,10 6,10 0,00 4,94
202539657 7,60 8,50 3,58 7,67
202538952 7,20 8,70 1,05 7,39
202536375 4,50 5,50 0,00 4,57
202537979 5,20 5,40 0,00 4,60
202539418 8,40 9,00 3,58 8,14
202537735 2,10 4,50 0,00 3,51
202435097 9,50 9,50 3,69 8,67
202435541 9,40 9,50 3,91 8,69
202435397 9,10 8,40 4,97 8,01

21/02/2025, 10:20 SEI/UFMS - 5419545 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/3

202537464 8,70 8,90 3,78 8,14
202537385 8,80 8,70 4,47 8,11
202537362 7,90 7,70 2,79 7,03
202537738 8,60 9,00 3,76 8,19
202538697 8,00 9,00 3,58 8,08
202537867 6,20 6,20 0,00 5,31
202538890 7,10 Ausente 10,00 Desistente
202538748 7,50 Ausente 0,00 Desistente
202435172 8,80 9,10 6,33 8,66
202538237 7,10 7,50 1,79 6,63
202538698 8,40 8,60 5,37 8,11
202537448 7,40 7,10 3,94 6,69

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Nota
AP

Nota
DP

Nota
AC

Nota
Final

202537714 8,30 8,10 4,36 7,59
202538353 7,20 Ausente 0,00 Desistente
202538506 8,90 9,00 4,94 8,41
202539534 6,90 7,20 3,98 6,70
202435433 8,90 8,90 4,74 8,31
202537586 8,90 9,00 3,85 8,25
202435234 7,50 7,50 3,58 6,90
202538860 6,50 6,00 0,00 5,21

Qualifica UFMS
Não houve inscritos

AGRONOMIA (CHAPADÃO DO SUL)
DOUTORADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Nota
AP

Nota
DP

Nota
AC

Nota
Final

202536099 7,10 7,40 3,41 6,79
202537852 7,60 8,50 3,25 7,62
202539079 8,50 8,90 6,50 8,50
202539054 8,90 9,00 10,00 9,13
202538193 9,10 9,00 8,94 9,01
202536775 8,10 8,30 3,37 7,57
202536356 9,10 9,40 6,50 8,94
202536890 8,70 8,40 4,23 7,85

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Nota
AP

Nota
DP

Nota
AC

Nota
Final

202539336 7,90 8,20 6,50 7,91
Qualifica UFMS

Não houve inscritos

Legenda:

AP: Análise de pré-projeto

DP: Defesa de pré-projeto

AC: Análise de currículo

21/02/2025, 10:20 SEI/UFMS - 5419545 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/3

ANEXO II

(EDITAL Nº 02/2025)

RESULTADO DOS RECURSOS DA ANÁLISE DO PRÉ-PROJETO (AP), DEFESA DO PRÉ-PROJETO
(DP) e ANÁLISE DE CURRÍCULO (AC)

Número de
Inscrição Avaliação Resultado Justificativa

202537979 AC Indeferido
Não atende ao Item 10.1 do Edital nº 471/2024
UFMS/PROPP (candidato não utilizou o formulário
específico para recurso contido no anexo X)

Documento assinado eletronicamente por Paulo Eduardo
Teodoro, Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação, em
21/02/2025, às 10:04, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5419545 e o código CRC 2D53D93A.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA
Avenida Engenheiro Douglas Ribeiro Pantaleão, nº 5167

Fone: (67)3562-6351
CEP 79560-000 - Chapadão do Sul - MS

Referência: Processo nº 23455.000101/2025-02 SEI nº 5419545

21/02/2025, 10:20 SEI/UFMS - 5419545 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0